湖南省环境保护厅
关于双牌华瑞科技发展有限公司利用难选
冶贫锰矿年产2.4万吨电炉金属锰项目
竣工环境保护验收意见的函
双牌华瑞科技发展有限公司:
你公司关于《双牌华瑞科技发展有限公司利用难选冶贫锰矿年产 2.4万吨电炉金属锰项目竣工环境保护验收的申请》、永州市环保局关于验收预审意见、湖南省环境监测中心站验收监测报告等相关资料收悉。经研究，函复如下：

一、双牌华瑞科技发展有限公司利用难选冶贫锰矿年产 2.4万吨电炉金属锰项目，位于双牌县泷泊镇霞灯村。项目于2011年4月取得我厅环评批复（湘环评〔2011〕399 号），由于市场原因公司就项目部分工程作了变更，我厅于2014 年10 月批复同意变更（湘环评函〔2014〕110 号）。项目于2012 年10 月开工建设，2014年12 月竣工并投入试生产。项目总投资 4500 万元，其中环保投资505万元。项目主要建设内容有：1台25000KVA硅锰合金矿热炉、原料棚、渣棚以及分析化验室、机修房、库房等辅助设施。主要环保设施有:矿热炉烟气收集处理设施、初期雨水收集循环系统、冲渣水池、地埋式一体化生化处理设施，烟气安装有在线监控设施并已与当地环保部门联网。

二、湖南省环境监测中心站编制的《双牌华瑞科技发展有限公司利用难选冶贫锰矿年产 2.4万吨电炉金属锰项目竣工环境保护验收监测报告》（湘环竣监〔2015〕16号）表明：

1、废水：本工程生活污水、循环冷却水、初期雨水池废水循环使用不外排。

2、废气：监测期间，电炉烟气出口颗粒物、铬及其化合物最高排放浓度符合《铁合金工业污染物排放标准》 （GB28666-2012）表5 标准，铅、二氧化硫最高排放浓度符合《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）表4 二级标准。氮氧化物最高排放浓度和最高排放速率符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1997）表2 二级标准。厂界无组织4 个监测点位颗粒物、铬及其化合物最大小时平均浓度符合《铁合金工业污染物排放标准》（GB28666-2012）表7 标准限值，铅及其化合物最高监控浓度符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2 二级标准限值。

3、噪声：厂界东、南、西、北四个噪声监测点位昼间、夜间噪声均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）Ⅲ类标准。

4、固体废物：工程产生的一般固废矿热炉渣在渣库暂时存放，外销华新水泥公司，矿热炉灰尘返回配料系统；废电极返回电极厂家回收。

5、大气防护距离：根据项目验收监测报告调查结论，距项目矿热炉200m 处有木材检查站，其余300 米卫生防护距离内未新建环境敏感建筑和食品、药品等环境质量要求高的生产企业。

6、总量控制：根据监测结果计算，氮氧化物排放总量符合环评批复核实的总量控制指标要求；二氧化硫未检出，不计算排放总量。
7、烟气CEMS比对结果：项目电炉废气出口烟气CEMS的颗粒物、二氧化硫、氮氧化物均符合《固定污染源烟气排放连续监测技术规范》（HJ/T75-2007）要求。

8、环境管理与环境风险：项目建立了环保管理机构和环境管理制度，配备了专职环保管理人员，委托有资质单位编制了突发环境事件应急预案，并进行备案。

三、双牌华瑞科技发展有限公司利用难选冶贫锰矿年产 2.4万吨电炉金属锰项目环境保护手续齐全，项目配套的各项环保设施落实到位，主要污染物的排放基本达到国家环保标准要求，根据验收监测报告和验收组意见，符合竣工环保验收条件，我厅同意该项目通过竣工环境保护验收。

四、项目正式投入生产运行后，你公司须健全环境管理制度，继续做好污染防治和环境风险防范工作，确保各类污染物长期稳定达标排放，杜绝环境风险事故发生。

五、本项目营运期的环境监管工作由永州市环境保护局、双牌县环境保护局负责。

湖南省环境保护厅

2015年9月21日

	抄送：
	湖南省环境监测中心站，永州市环境保护局，双牌县环境保护局。

PAGE
－－
－3－